
 

Amendement op raadsvoorstel mbt de Spreidingswet 
 
De gemeenteraad van Rijswijk in openbare vergadering bijeen op 24 
september 2024;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 27 augustus 2024;
 
BESLUIT 
 
Het raadsvoorstel Spreidingswet: asielopvang en flexwonen op het Hof van 
Elsenburg (RV 24-046) als volgt aan te passen: 
 

- Wijziging besluit:  
de onderstaande tekst wordt gewijzigd; 
- 1. Akkoord te gaan met het realiseren van een asielzoekerscentrum 
voor maximaal 350 opvangplekken, zonder alleenstaande minderjarige 
vreemdelingen voor 5 jaar op de locatie Lange Kleiweg 80. 
- 2. Het college de opdracht te geven een businesscase ten behoeve van 
de realisatie van een flexibele woonlocatie aan de Lange Kleiweg 80 
voor andere doelgroepen verder uit te werken in een raadsvoorstel.  

- en vervangen door een nieuw besluit zoals hieronder aangegeven: 
- 1. Akkoord te gaan met het doen van een voorlopig bod op de 
regionale tafel voor het onderbrengen van 350 asielzoekers in Rijswijk 
om aldus te voldoen aan de nu nog bestaande bestuurlijke 
verplichtingen. 
- 2. Het college opdracht de geven te wachten met de realisatie van 
een asielzoekerscentrum tot 15 december 2024 of er duidelijkheid is 
over de termijn van de beoogde intrekking van de Spreidingswet. 
- 3. Indien na 15 december 2024 is gebleken dat de Spreidingswet niet 
is ingetrokken en er ook geen intrekkingswet is ingediend, overgaan 
tot realisatie van een asielzoekerscentrum op de Locatie Lange 
Kleiweg 80 voor de duur van twee jaar gerekend van het moment van 
de aankomst van de eerste asielzoeker in het centrum.



- 4. Het college de opdracht te geven een businesscase ten behoeve van 
de realisatie van een flexibele woonlocatie aan de Lange Kleiweg 80 
voor andere doelgroepen verder uit te werken in een raadsvoorstel.  

Udo Oelen

    

  

Toelichting bij het amendement: 

Rijswijk heeft gedurende vele jaren asielzoekers in de stad opgevangen. Na 
afloop van het laatste contract met het COA vond een meerderheid in de 
gemeenteraad in Rijswijk dat andere gemeenten hun verantwoordelijkheid 
zouden moeten nemen. Met de komst van de Spreidingswet kwam er 
evenwel een nieuwe werkelijkheid waardoor er voor alle gemeenten een 
verplichting kwam asielzoekers op te vangen. De gemeenteraad van Rijswijk 
heeft gelet die verplichting het college opdracht gegeven een bod voor de 
opvang van asielzoekers in Rijswijk te ontwikkelen voor de bestuurlijke 
regiotafel in Zuid-Holland.
 
Ondertussen is er een nieuwe politieke Haagse werkelijkheid ontstaan: het 
huidige kabinet gaat de Spreidingswet intrekken als onderdeel van een groot 
aantal andere onderdelen om asielmigratie tegen te gaan.
 
De verplichting om asielzoekers op te vangen vervalt hiermee waardoor 
Rijswijk weer in de positie komt van voor de Spreidingswet. Daarnaast is het 
onduidelijk of diverse financiële tegemoetkomingen en prikkels voor 
gemeenten blijven bestaan waardoor er een financieel risico voor Rijswijk 
ontstaat. Die komen naast de vele onzekerheden die nog niet zijn verwerkt 
in het huidige raadsvoorstel, zoals onduidelijkheid over onderwijs en 
veiligheid.
 
Om deze reden besluit de raad het college opdracht te geven wel het bod uit 
te brengen op de regiotafel in Zuid-Holland om aan deze bestuurlijke 
verplichting te voldoen. Echter er dient pas op de plaats gemaakt te worden 
met de realisatie van het asielzoekerscentrum. Dit tot het moment waarop, 
als dan de wet nog niet is ingetrokken, langer wachten niet kan om aan de 
wettelijke verplichtingen te kunnen voldoen. Dat wil zeggen dat uiterlijk op 
1 5december duidelijk moet zijn dat de wet is ingetrokken dan wel er een 
intrekkingswet is ingediend bij de Tweede Kamer. Als dit niet het geval is 



dient het college te starten met de realisatie van het AZC waartoe Rijswijk 
dan nog steeds verplicht is.
In het licht van de beoogde intrekking van de Spreidingswet zal dit niet (in 
tegenstelling tot de in het raadsvoorstel beoogde duur) voor vijf jaar zijn, 
maar voor de duur van twee jaar: de termijn waartoe Rijswijk gehouden is als 
gevolg van de Spreidingswet. Na twee jaar kan een herbeoordeling 
plaatsvinden . Indien de Spreidingswet dan nog steeds van kracht is kan er 
een nieuw voorstel worden gedaan.

 
Ondertussen kan er verder worden gewerkt aan het uitwerken van 
verschillende business cases om het terrein aan de Lange Kleiweg te 
ontwikkelen voor flexwoningen voor andere groepen dan asielzoekers. De 
behoefte aan flexwoningen blijft immers onverminderd groot. 


